[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.10.2022

	№
	1405

	г. Кирс

Об утверждении Положения о комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций Верхнекамского муниципального округа
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Кировской области от 09.11.2009 № 443-ЗО «О защите населения и территорий Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Кировской области от 20.12.2016  № 34/264 «Об утверждении положения о комиссии по содействию устойчивому функционированию организаций Кировской области», в целях обеспечения устойчивости  функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, администрация Верхнекамского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций Верхнекамского муниципального округа согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Верхнекамского района от 23.03.2020 № 235 «Об утверждении положения о комиссии по содействию устойчивому функционированию организаций Верхнекамского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования  Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.

Глава Верхнекамского
муниципального округа                                                                               И.Н. Суворов
______________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист отдела по делам
ГО и ЧС администрации Верхнекамского
муниципального округа                                                                        Н.А. Кузнецова

СОГЛАСОВАНО
Заведующий отделом по делам ГО и ЧС
администрации Верхнекамского
муниципального округа                                                                       В.В. Волокитин

Заведующий  правовым отделом                                                        Н.А. Шмигальская
Разослать: отдел ГО и ЧС, ЕДДС, члены комиссии
                                                                          Приложение
                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
                                                                                  постановлением администрации

                                                                                  Верхнекамского муниципального

                                                                                  округа
                                                                                  от 06.10.2022   № 1405
ПОЛОЖЕНИЕ
 о комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций Верхнекамского муниципального округа
1. Комиссия по повышению устойчивого функционирования организаций Верхнекамского муниципального округа (далее - комиссия) создана для координации деятельности администрации Верхнекамского муниципального округа по обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кировской области, указами и распоряжениями Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Правительства Кировской области, Уставом муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, постановлениями и распоряжениями администрации Верхнекамского муниципального округа и настоящим Положением о комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций Верхнекамского муниципального округа.
3. Основными задачами комиссии являются:
3.1. Оценка эффективности системы защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3.2. Разработка мероприятий, направленных на поддержание устойчивого функционирования организаций при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3.3. Рассмотрение и обобщение поступающих от организаций предложений по поддержанию устойчивости функционирования организаций при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3.4. Участие в работе по планированию рационального размещения объектов, необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения  при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

4.1. Разрабатывает предложения по повышению устойчивого функционирования организаций при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4.2. Организует планирование мероприятий по защите населения при военных конфликтах  или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, исходя из возможной обстановки на территории округа.

4.3. Оказывает методическую помощь организациям по вопросам поддержания устойчивого функционирования при военных конфликтах или  вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций необходимые материалы и информацию по вопросам своей компетенции.

5.2. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, организаций по вопросам поддержания устойчивого функционирования организаций при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

5.3. Приглашать на свои заседания представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по согласованию с их руководителями.

5.4. Создавать рабочие группы из числа специалистов округа по отдельным направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп для изучения и решения возникающих вопросов.

5.5. Вносить в установленном порядке главе Верхнекамского муниципального округа предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Верхнекамского муниципального округа. Председателем комиссии является заместитель главы администрации Верхнекамского муниципального округа. Председатель комиссии имеет одного заместителя.

 В состав комиссии входят представители администрации Верхнекамского муниципального округа, представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по согласованию с их руководителями, а также представители предприятий и организаций по согласованию с их руководителями.
7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем.

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

9. Решения комиссии принимаются простым большинством  голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии. При отсутствии члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

10. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии и секретарем.

11. Решения комиссии, принятые в установленном порядке и в пределах компетенции комиссии, доводятся до заинтересованных лиц и носят рекомендательный характер.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Верхнекамского муниципального округа.
________________
PAGE